
 

CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE   
Provincia del Verbano – Cusio - Ossola 

___________________________________ 

                                                                  

 COPIA 

 

SERVIZIO :  TECNICO - MANUTENTIVO 

NUMERO :  149 

Anno : 2021 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO SGOMBERO NEVE ED INSABBIATURA STRADE 

COMUNALI STAGIONE INVERNALE 2021-2022. CIG: Z9B33A15E7. 

D  E  T  E  R  M  I  N  A  Z  I  O  N  E 

Assunta il giorno VENTISEI del mese di OTTOBRE dell’anno DUEMILAVENTUNO 

Il Responsabile del Servizio 

Premesso: 

• Che, con Determinazione del Sindaco in data 07 gennaio 2020 sono stati nominati i Responsabili 
della gestione dei servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10° del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 
n. 267, nonché degli articoli 13, 14 e 15 del vigenta C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali 
sottoscritto il 21 maggio 2018; 

• Che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 7 aprile 2021, dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi di Legge, sono stati stati approvati il Bilancio di Previsione ed DUPS 2021-
2023; 

• Che, con Deliberazione del Consiglio Comnale n. 19 del 28 luglio 2021 si approvava Variazione al 

Bilancio di Previsione 2021-2023; 

• Che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 15 settembre 2021, immediatamente 
eseguibile, si approvava ulteriore variazione al Bilancio di Previsione 2021-2023; 

• Accertata la propria disponibilità esistente sull’Intervento e capitolo riportato nella parte  
dispositiva della presente determinazione; 

• Considerato che il Comune di Villette non ha alle proprie dipendenze unità di personale  dell’area  
tecnico-manutentiva da adibire al servizio di sgombero della neve; 

• Evidenziato che, al fine di assicurare lo sgombero della neve e garantire la transitabilità sia 
veicolare che pedonale in condizioni di sicurezza durante  la stagione invernale 2021/2022, si 
ritiene necessario ed indispensabile avvalersi pertanto delle prestazioni di servizi da parte di una 
ditta esterna specializzata; 



 

• Evidenziato che, a mezzo nota prot. 3372 del 21 ottobre 2021, si è richiesta alla ditta 
Bergamaschi Matteo, corrente in Via Giacomo Pollini n. 14 in 28845 Malesco (VB), la propria 
disponibilità ad effettuare per la stagione invernale 2020/2021 il servizio sgombero neve ed 
insabbiatura/salatura strade e piazze comunali; 

• Riscontrato che, le prestazioni richieste riguardano tariffa oraria autista per utilizzo degli 
automezzi ed attrezzature comunali e quota fissa stagionale, dalla data del 15 novembre 2019 e 
fino al 15 aprile 2022; 

• Preso atto che, la ditta suidicata dichiarava la propria disponibilità, recepita al prot. 3410 del 26 
ottobre 2021 all’assunzione per la stagione invernale 2021/2022 dell’appalto per il servizio di che 
trattasi, alle seguenti condizioni economiche: 

- Prestazioni autista per utilizzo automezzo comunali in comproprietà con il Comune di Re al 
prezzo orario di euro 30,00= più I.V.A. 22%; 

- Quota fissa stagionale euro 1.500,00= più I.V.A. 22%; 

• Ritenuto di affidare alla ditta summenzionata la prestazione di servizio di cui sopra, avendo 
ritenuto i prezzi preventivati congrui ed equi rispetto ai lavori da eseguirsi; 

• Visto il D. Lgs. 267/2000; 

• Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

• Visto che la Ditta Bergamaschi Matteo, corrente in Via Giacomo Pollini n. 14 in 28845 Malesco 
(VB) risulta in regola con i versamenti presso INPS, INAIL e Cassa Edile, come da DURC in data 
31 ottobre 2018; 

• Evidenziato che questo Ente provvederà a fornire la sabbia ed il sale occorrenti; 

• Dato atto che il servizio di che trattasi verrà svolto sulla base della convenzione disciplinare 
composta di 13 articoli, la quale viene allegata alla presente determinazione per costituirne parte 
integrante e sostanziale; 

• Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

• Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità e lo Statuto dell’Ente; 

• Visti gli artt. 183 e 184 del Decreto Legislativo 18.08.2000 N. 267, 

D E T E R M I N A 

1) Di affidare, per i motivi espressi in premessa, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 alla Ditta Bergamaschi Matteo, corrente in Via Giacomo 
Pollini n. 14 in 28845 Malesco (VB), C.F. BRGMTT92M22D332N e P.IVA: 02520340031, il 
servizio di sgombero neve, insabbiatura e spargimento sale nelle  strade e piazze comunali nel 
territorio del Comune di Villette  per la stagione invernale 2021-2022 con applicazione dei 
seguenti corrispettivi: 

a) Prestazioni autista per utilizzo automezzo comunali in comproprietà con il Comune di Re al 
prezzo di euro 30,00= più I.V.A. 22%; 

b) Quota fissa stagionale euro 1.500,00= più I.V.A. 22%; 

2) Di dare atto che il servizio di che trattasi dovrà essere svolto sotto l’osservanza della 
convenzione disciplinare composta da n. 13 articoli la quale viene allegata al presente 
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale; 

3) Di dare atto che la spesa prevista per il servizio di che trattasi, pari ad euro 4.500,00= oltre 
l’IVA di Legge, risulta finanziata con fondi di  Bilancio e trova imputazione al Codice 10.05-1 ex 

cap. 2010 per euro 1.830,00 all’esercizio corrente, sul quale si assume impergno di spesa 



 

(imp. 148/2021) e per la rimanente somma di euro 3.660,00 all’esercizio 2022, che 
presentano sufficiente disponibilità; 

4) Di stabilire che il corrispettivo dovuto verrà liquidato e pagato con separato provvedimento su 
presentazione di fattura corredata dalla distinta delle ore di lavoro effettivamente svolte; 

5) Di dare atto che questo Ente provvederà a fornire alla ditta incaricata il quantitativo di sale e 
sabbia occorrenti per assicurare la transitabilità; 

6) Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
conseguenti provvedimenti di competenza. 

7) Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione, 
ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come introdotto dall’art.3 comma 
1 della Legge n. 213/2012; 

 Il Responsabile del Servizio 
 (F.to Azzari dr. Fabio) 

************ 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
N. 284  Registro Pubblicazioni anno 2021 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata sul 
Sito Internet del comune ed affissa in copia all’Albo Comunale in data odierna e vi rimarrà pubblicata 
per quindici giorni consecutivi. 
 
Villette, lì 6 novembre 2021 Il Segretario Comunale  

 F.to SALINA Dott.ssa Antonella 

_______________________________________________________________ 

 
Visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria alla presente determinazione. 

 
Villette, lì 26 ottobre 2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to AZZARI Dr. Fabio 

_______________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Villette, lì 6 novembre 2021 Il Segretario Comunale 

 SALINA Dott.ssa Antonella 
 Firmato in originale agli atti 

 

 



 

Allegato alla Determinazione n. 149 del 26 ottobre 2021 

COMUNE DI VILLETTE 
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 

SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE,  INSABBIATURA STRADE E SPARGIMENTO SALE  NEL 
TERRITORIO DEL COMUNE DI VILLETTE PER LA STAGIONE INVERNALE 2021/2022. 

CONVENZIONE DISCIPLINARE 

L’anno _______, addì ____ del mese di ______________ tra L’Amministrazione Comunale di VILLETTE 
CODICE FISCALE: 00428420038, rappresentata dal Responsabile del Servizio Azzari dr. Fabio, il quale agisce in 
nome, per conto e nell’interesse del Comune di Villette e la ditta  Bergamaschi Matteo, corrente in Via Giacomo 
Pollini n. 14 in 28845 Malesco (VB), C.F. BRGMTT92M22D332N e P.IVA: 02520340031 rappresentata dal suo 
Titolare e Legale Rappresentante, in esecuzione della determinazione n. 149 del 26 ottobre 2021 si conviene 
quanto segue: 

ART. 1 

L’Amministrazione Comunale di Villette con sede in Piazza Emma Brindicci Bonzani N. 6, affida alla ditta 
Bergamaschi Matteo, corrente in Via Giacomo Pollini n. 14 in 28845 Malesco (VB), C.F. BRGMTT92M22D332N e 
P.IVA: 02520340031, il servizio di sgombero neve, insabbiatura strade Comunali e spargimento sale sulle strade 
del territorio del Comune di Villette  per la stagione invernale 2021/2022. 

ART. 2 

L’impresa Appaltatrice risulta iscritta alla C.C.I.A.A. della Provincia del Verbano Cusio Ossola al n. 
__________ e risulta intestataria delle seguenti posizioni previdenziali: 
presso INAIL - N: __________ 
presso INPS - N: __________ 
e dispone di capitali, capacità tecniche, macchine ed attrezzature necessarie e sufficienti per garantire 
l’esecuzione a regola d’arte del servizio oggetto della presente convenzione, con gestione a proprio rischio e con 
organizzazione dei mezzi necessari. 

L’impresa appaltatrice dichiara di non trovarsi in alcuna delle condizioni costituenti causa di esclusione dalle 
gare per l’affidamento di servizi pubblici e si obbliga a fornire all’Amministrazione Comunale committente entro 
10 giorni dalla stipula della convenzione tutte le documentazioni che verranno richieste. 

ART. 3 

Il corrispettivo per l’espletamento del servizio è fissato come segue: 
- euro 30,00 orarie diurne, notturne e festive per prestazioni di sola manodopera per autista da impiegare 
sull’automezzo di proprietà del Comune di Villette oltre l’I.V.A. di legge. 

ART. 4 

Per l’impegno del personale nonché degli ulteriori oneri gravanti comunque sull’Impresa indipendentemente 
dalle precipitazioni nevose, sarà corrisposta una quota fissa annua dell’intera stagione invernale di euro 
1.500,00= oltre l’IVA di Legge; in aggiunta a detta quota fissa annua verrà, altresì, liquidato all’Impresa 
appaltatrice l’importo relativo agli interventi effettuati, calcolato sulla base delle ore di servizio effettivamente 
svolte e riconosciute in qualunque periodo dell’intera giornata di 24 ore.  

ART. 5 

L’automezzo di cui sopra, trattore modello Kubota M108S e relative attrezzatue vengono utilizzati di volta in 
volta dalla Ditta Bergamaschi Matteo di Malesco (VB) per l’espletamento del servizio di sgombero neve, 
spargimento sale ed insabbiatura delle strade nel territorio di Villette secondo le necessità. 

Il Comune di Villette fornirà alla Ditta Appaltatrice il cloruro di sodio per disgelo strade necessario per tutta la 
durata dell’appalto mentre la ditta dovrà provvedere al rifornimento del carburante, il cui costo sarà rimborsato 
dal Comune di Villette a rendicontazione delle spese sostenute. 

La Ditta Ditta Bergamaschi Matteo di Malesco (VB) è esonerata da qualsiasi responsabilità in merito alla 
manutenzione straordinaria dell’automezzo adibito al servizio di cui sopra mentre rimangono a suo carico gli 
oneri ordinari per mantenere l’automezzo in perfetta efficienza. 

ART. 6 

L’impresa Appaltatrice è tenuta ad eseguire gli interventi di sgombero neve mediante automezzo Comunale 
dotato di lama sgombraneve e insabbiatore, per il numero di volte ordinate dai Responsabili dell’Amministrazione 
Comunale, nonché per eliminare la formazione di cumuli di neve all’interno dei tornanti, delle curve o dai passi 



 

carrabili che si immettono nelle strade comunali. L’Impresa Appaltatrice dovrà operare con la ripetizione delle 
dovute e opportune manovre in modo da eseguire gli interventi medesimi in modo compiuto. 

L’impegno dovrà essere di 24 ore al giorno per tutto il periodo compreso tra il 15 novembre 2021 ed il 15 

aprile 2022; In caso di nevicate oltre il 15 aprile 2022, l’impresa appaltatrice dovrà comunque assicurare il 
servizio. 

ART. 7 

L’impresa Appaltatrice dovrà organizzare il servizio previo accordo con i seguenti Amministratori: 

- Assessore  Sig. Ramoni Ivan; 

L’intervento dovrà avere inizio non appena lo strato di neve depositato sul sedime stradale raggiungerà la 
misura di cm.10 avvisando tempestivamente gli Amministratori preposti al servizio; l’Impresa appaltatrice dovrà 
comunque attivarsi entro trenta minuti dalle eventuali chiamate degli Amministratori stessi. 

Si intende intervento completo su via o strada, la passata, con mezzo sgombero neve, di andata e ritorno su 
ognuna delle vie o strade, nonché l’intervento effettuato su ogni spazio carreggiabile di ogni singolo piazzale. 

Gli automezzi di proprietà Comunale dovranno essere utilizzati dall’Impresa Appaltatrice solo ed 
esclusivamente nel territorio del Comune di Villette. 

L’Amministrazione Comunale si ritiene fin d’ora esonerata da qualsiasi responsabilità derivante dall’utilizzo 
degli automezzi comunali da parte della ditta appaltatrice durante lo svolgimento del servizio di cui alla presente. 

La ditta affidataria risultare assicurata presso __________ con polizza n. __________; 

La ditta appaltatrice sarà quindi tenuta a rispondere personalmente per eventuali danni a terzi ovvero al 
titolare od ai lavoratori impiegati durante il servizio. 

La ditta appaltatrice dovrà assumere ogni misura dettata dalla vigenti Leggi e norme in materia di 
prevenzione della sicurezza sui luoghi di lavoro. 

ART. 8 

L’appalto avrà la durata come sopra specificata e non è ammessa la revisione dei prezzi contrattuali. 

ART. 9 

Il titolare della ditta Appaltatrice dovrà assistere e dirigere personalmente il servizio, oppure nominare un suo 
rappresentante in cantiere giuridicamente e professionalmente idoneo. In entrambi i casi l’Impresa alla firma 
della convenzione dovrà presentare apposita dichiarazione dalla quale risultino: nome, cognome, professionalità 
del responsabile designato che assumerà la figura di “Direttore del cantiere”, curerà la buona esecuzione dle 
servizio, per quanto si riferisce all’impiego dei mezzi d’opera e del personale di cui disporrà per tutto quanto può 
occorrere per l’esecuzione del servizio. Al medesimo, che dovrà essere sempre reperibile, gli Amministratori 
Comunali preposti impartiranno gli opportuni ordini e disposizioni inerenti la condotta dell’appalto e faranno le 
osservazioni del caso, sempre rimanendo il titolare dell’Impresa l’unico responsabile. Tale rappresentante dovrà 
avere la capacità tecnica e l’autonomia operativa occorrenti per ricevere ordini dalla stazione appaltante, darne 
immediata esecuzione, nonché firmare, per conto dell’Impresa, contromarche e/o rapportino di lavoro.   

ART. 10 

Il pagamento del corrispettivo avverrà allo scadere del periodo relativo all’appalto dietro presentazione di 
fattura corredata da distinta delle ore di lavoro eseguite vistata dai Responsabili preposti dall’Amministrazione. 
La fattura dovrà essere emessa sulla base di quanto riconosciuto nel periodo interessato mediante il computo 
delle ore effettuate e dei materiali forniti. 

ART. 11 

Il compenso fisso verrà corrisposto ad  ultimazione del servizio e ad avvenuta consegna degli automezzi 
all’Amministrazione Comunale di Villette. 

ART. 12 

Ogni modifica o integrazione della presente convenzione disciplinare,per la sua validità, dovrà essere 
preventivamente approvata dall’Amministrazione Comunale ed integrata con atto aggiuntivo sottoscritto da 
entrambi i contraenti. 

ART. 13 

E’ fatto divieto alla ditta Bergamaschi Matteo di Malesco (VB) di cedere o subappaltare il servizio, senza il 
preventivo consenso scritto dell’Amministrazione. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 La Ditta Comune di Villette 
 F.to Ditta Bergamaschi Matteo F.to Azzari Fabio 


